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"Jeg har altid forsøgt at være opmærksom på, hvad jeg siger i mine film, 
fordi vi, der laver spillefilm, er lærere - lærere med meget kraftige stemmer." 

George Lucas - manden bag Star Wars-filmene. 

Imperial-biografen er fyldt til bristepunktet. Mørket sænker 
sig, folks samtale afbrydes hurtigt og tæppet går til side. De 
næste tre timer er publikum passagerer på Tiianic - billeder, 
ord og musik i en skøn blanding tager livtag med hele ens 
følelsesregister - det historiske drama om naturens kræfter, 
teknologiens fejlslag, folks heroiske møde med døden og roman­ 
tisk kærlighed griber og betager os. 

De fleste af os har siddet der - i biografens mørke og følt 
os henført til et andet univers oppe på filmlærredet. Når 
vi vandrer ud af biografen skal vi omstille os og vænne 
os til lyset, dagligdagen - det virkelige liv. 
Filmen er en indflydelsesrig kulturel faktor, som på 

nogle ganske få årtier har vundet plads som en betyd­ 
ningsfuld kulturel opdrager. De dage er forbi, hvor 
prædikanter formanede mod at gå ind i biografens 
mørke hule. Børn er næsten før de kan snakke fortrolige 
med Disneys tegnefilmfigurer og videomaskinens start- 

knap. Spillefilmen, enten på tv /video eller i biografen, er 
det sociale samlingspunkt en lørdag aften, når der rigtig 
skal slappes af. Mange - især unge - har i dag et stort og 
ganske ukritisk forbrug af film. 
Så sent som i dag så jeg en undersøgelse i Politiken om 
unges forbrug af tv. 76 % af unge mellem 15-18 år har 
farve-tv på værelset og ser i gennemsnit hver dag 2,5 
timer tv og 1 time video. Ikke så lidt af den tid går med 
at se de mange Hollywood-produktioner, som hvert år 

· bliver produceret af en stadigt voksende filmindustri. 
Alt dette gør, at vi må forholde os til filmen - til de 

levende billeder og historier, vi fylder vort sind med. 

Filmen som fascination 
Personligt holder jeg meget af at se film. En god spille­ 
film kan gøre gavn på mange måder, som f.eks. en god 
roman. Mikkel Vigilius skriver bl.a. "Filmen kan 



-- 
"Film burde være positive udtryk for, at der er håb, kær­ 
lig·hed, nåde, retfærdighed og gavmildhed. Det er instruktø­ 
rens ansvar at lægge vægt på menneskets positive kvalite­ 
ter ved at vise individets triumf over modgang." 

Frank Capra, instruktør af bl.a. "Det er herligt at leve" 

udfordre vores tanke og udvide vores horisont, formidle 
indlevelse i andre menneskers tilværelse og tænkemåde, 
give god spænding og afslappende underholdning, 
anspore til sund latter og medfølende gråd, bringe os til 
jordens ende og ind i naboens dagligdag". 
En film kan således træne og stimulere vores forestil­ 

lingsevne og fantasi. Vi kan få en større forståelse for 
andre menneskers situationer og liv gennem filmen. 
"Marvins Room", som fik video-premiere for et par 

måneder siden portrætterer en kvinde, som selvopofren­ 
de passer sin syge far. Hvordan ville vi selv reagere i en 
sådan situation? Kan denne kærlighed betale sig? 
Filmen konfronterer os direkte med sådanne spørgs­ 

mål. 
Film som "Titanic" eller "Apollo 13" eller TV-serien 

"Matador" kan også give os et indblik i en historisk tids­ 
periode eller begivenhed. 
Komedier som "Olsen-Banden", "Marx-brothers", eller 

en af Steve Martins film kalder på en befriende latter, 
der giver os anledning til at se livet fra dets komiske 
side, og minder os om ikke at være så selv-højtidelige. 

Filmen som forførelse 
Selvom filmen indebærer denne positive side, er der god 
grund til at advare mod et ukritisk forbrug af film. Som 
medie rummer filmen nemlig stærkt manipulerende 
virkemidler og har muligheder for at snige sig udenom 
vore bevidste garderinger og appellere direkte til sjælen. 
"Filmen går forbi forstanden og taler direkte til underbe­ 
vidstheden", siger instruktøren Ingmar Bergman. 
Filmen fortæller det samme med et par billeder, som 

det tager en god roman et helt kapitel med et væld af 
informationer at opbygge. Romanen - eller ordet - læg­ 
ger mere op til reflektion, kritisk bedømmelse og efter­ 
tanke. 
Filmens billeder taler derimod primært til vore følelser 

og kan med et par visuelle effekter fremelske vores 
sympati for noget, der egentlig i sin kerne er usandt eller 
usundt. 
Vi må hver især udvikle en sund filmbedømmelse. Her 

er det en forudsætning, at Guds Ånd holder vor samvit- 

tighed følsom og skarp i vurderingen af godt og ondt. Vi 
må være opmærksom på flere ting: 

1. Hvad vi ser. 
Det er klart, at det springende punkt ofte er valget af de 
film, vi ser. Vi kan som regel danne os et udmærket 
indtryk af en films indhold og form ved at læse anmel­ 
delser. (Selvom vi ikke er enige med anmelderen i hans 
kritik). 
Filmens instruktør, skuespillere og aldersgrænsen kan 

også give et praj. Vi kan også selv anbefale eller advare 
vore venner mod film, vi selv har set. 

Filmens billeder. To virkemidler er især bekymrende for 
kristne, nemlig den måde film i dag gør brug af vold og · 
sex. En overeksponering for voldsscener på det hvide 
lærred kan i længden gøre os ufølsomme over for andre 
menneskers lidelser. 
Jo mere voldelige film i dag bliver, jo mere skal der til 

for at chokere publikum. Instruktøren Alan J. Pakula 
siger: "Filmvold er som at æde salt. Jo mere du spiser, jo 
mere skal du have for at smage noget overhovedet. Folk 
bliver immune overfor effekten: Vi har firedoblet døds­ 
ofrene, sprængkraften er forøget med et megaton, men 
folk er blevet døve over for det." 
Tænk over, hvordan volden bliver præsenteret i mange 

af nutidens spændings- og aktion-film. Fremstiller det 
noget af den smerte og afsky, det er at tage et andet 
menneskes liv? Eller flyver kroppene igennem luften 
uden en fornemmelse for medlidenhed med ofrene. 
Ja, i dag er tendensen nærmest, at volden skal være 

sjov. Aktion-heltene ekspederer filmens skurke med en 
kvik bemærkning, som skal få folk til at slå sig på lårene 
af grin. 
Dernæst er det bekymrende hvor ofte uægteskabelige 

forhold bliver præsenteret, som noget smukt, naturligt 
og godt. Man kan let få sympati med de umoralske for­ 
hold, som vises. Mange film rummer appellerende af­ 
klædnings- og samlejescener, som vækker et kødeligt 
seksuelt begær. For ikke at tale om sprogbrugen, der ofte 
er overdreven sjofel og beskidt. 
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Selvfølgelig skal film være realistiske i beskrivelsen af 

menneskers syndige hverdag og liv. Problemet er ikke, 
at film beskriver syndige forhold, det gør Bibelen jo også 
- endda til tider på en særdeles barsk måde. Men allige­ 
vel må vi være på vagt over for film, der bifalder synden 
og udpensler synden på en grov og ligegyldig måde. 

Filmen og troslivet: Der foregår en virkelig åndskamp på 
dette område, hvor vi kan åbne sindet for billeder af 
afstumpet vold og æggende erotik, som kan være øde­ 
læggende for et sundt trosliv. 
Det er ikke så meget den enkelte film, der gør skade, 

men mere den kontinuerlige og repeterende udsættelse 
for den samme type film i årevis. Det øver langsomt, 
men sikkert en undergravende forandring i den måde, vi 
vurderer verden på, i den finfølelse Guds Ånd ønsker at 
udvikle i os. En såkaldt umærkelig "dryp-dryp" effekt. 
Der ligger hos unge et gruppepres, der kan være svært 

at modstå. At skulle sige nej til visse film, som ens 
kammerater ser og taler om, er et offer, men til tider 
nødvendigt. Visse film kan i sig selv være underhol­ 
dende nok, men må vælges fra, hvis filmene kun er vold 
for voldens skyld. 
Selvfølgelig er folks "smerte-grænse" forskellig, og 

nogle kan få mareridt blot ved den for andre mest uskyl­ 
dige spændingsfilm. Der vil være en individuel vurde­ 
ring af de film, vi mener vi kan tåle eller tage skade af. 
Enhver må ransage sit hjerte indfor Gud. 
Derudover er folks smag meget forskellig. Nogle elsker 

komedie-film, mens andre synes, det er plat underhold­ 
ning. Krimi- og spændingsfilm kan være i høj kurs hos 
nogle, mens andre helst foretrækker en sentimental tåre­ 
perser. 
Men tør vi være ærlige overfor hinanden og indrømme, 

når en film gør skade på vores trosliv? 
Har vi overgivet os totalt til populær-kulturens vel­ 

smurte underholdningsmaskine? Er vi blevet "døve" 
pga. de mange eksplosioner, har vi fået vor filmsmag 
ødelagt, pga. for meget "salt". 
Har vi overskredet grænsen? 
Hvor meget vil vi tillade? 

2. Hvordan vi ser 
Filmens budskab. Der er ikke nogen film, der så at sige er 
neutrale. Filmen beskriver ikke blot en situation, men 
fortolker i høj grad også. Enhver film har et budskab og 
fremstiller mennesket i forhold til dets omgivelser på en 
bestemt måde. 
De fleste film ser vi for at slappe af og blive under­ 

holdt. Det er selvfølgelig ikke alle film, der ligefrem 
lægger op til en dybere "psykoanalyse" - men alligevel - 
noget af os må være kritisk, mens vi ser film. Vi kan stil­ 
le os selv spørgsmål om filmen. F.eks: Hvad bliver der 
kommunikeret? Hvordan portrætteres mennesket? 
Hvilke holdninger har filmen overordnet til livet, reli­ 
gion, kærligheden, lidelsen, ægteskabet? - alt efter fil­ 
mens tema. Hvilke etiske og moralske værdier er frem­ 
herskende? Måske handler det om generelt at tænke 
over tendenser i de film, vi ser. 
Instruktøren Frank Capra, der instruerede 40' ernes 

klassikere som Det er herligt at leve og Mr. Smith kommer 
til Washington, sagde: "film burde være positive udtryk 
for, at der er håb, kærlighed, nåde, retfærdighed og 
gavmildhed. Det er instruktørens ansvar at lægge vægt 
på menneskets positive kvaliteter ved at vise individets 
triumf over modgang." 
Capra portrætterede personer med moralsk integritet, 

kristne værdier som mod, ærlighed, selvopofrelse og 
loyalitet. Han præsenterede institutioner som familien 
og kirken med respekt og i et generelt positivt lys. 
Mange af nutidens filminstruktører holder på, at deres 
kunst skal være fri for moralske overtoner - ingen "præ­ 
diken" i filmene. Kritikerne vender tommelfingeren 
nedad, hvis filmen løfter pegefingeren. 
I stedet giver filmen os et overflødighedshorn af erotik, 

vold og profant sprog. 
Flere og flere film er båret af kynisme, brutalitet og 

nihilistisk sortsyn, som kun kan få en til at føle sig som 
et dårligere menneske, når man forlader biografen. 
Når den sadistiske kannibal Hannibal Lector i Ond­ 

skabens Øjne triumferer og slipper fri i filmens slutning, 
siger det noget essentielt om filmens underliggende 
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